

محمد اشرقی اصفهانی در گفت و گو با «آرمان ملی»:

# دیدگاه‌های پزشک‌ها و جلیلی با هم قابل مقایسه نیست

پیروزی پزشک‌ها باعث غرور ایرانیان در جهان خواهد شد

**آرمان ملی** - احسان انصاری، فضای سیاسی ایران لحظات تاریخی و سرنوشت سازی را سپری می‌کند. از یک سو خطر به قدرت رسیدن تندروها وجود دارد و از سوی دیگر میزان مشارکت در انتخابات به پایین ترین اندازه خود رسیده و میزان آرای خاموش از آرای فعال بیشتر شده است. با این وجود به نظر می‌رسد در روزهای اخیر شرایط تغییر کرده و بسیاری از نخبگان و مردم که در دور اول در انتخابات شرکت کرده‌اند تصمیم دارند در دور دوم برای حمایت از مسعود پزشکیان در انتخابات مشارکت کنند. «آرمان ملی» برای بررسی و تحلیل شرایط دور دوم انتخابات ریاست جمهوری با حجت‌الاسلام محمد اشرقی اصفهانی گفت و گو کرده است. وی معتقد است که «در شرایط کنونی مردم ایران در یک بزنگاه تاریخی قرار دارند و حضور آنها در صحنه انتخابات و حمایت از آقای پزشکیان به عنوان گزینه اصلاح می‌تواند کشور را از بسیاری از چالش‌های احتمالی دور کند. این در حالی است که عدم حضور مردم در صحنه زمینه را برای پیروزی تندروها در انتخابات به وجود می‌آورد و شرایطی را رقم خواهد زد که کشور با مشکلات زیادی مواجه می‌شود. به همین دلیل نیز مردم فهمید و بزرگ ایران باید حساسیت این بزنگاه بزرگ تاریخی را درک کنند و با حضور در پای صندوق‌های رأی اجازه دهند تکفیری پر کشور حکمفرما شود که مورد خواست اکثریت مردم نیست.» در ادامه حاصل این گفت و گو را می‌خوانید.

**مهم ترین دلایل عدم مشارکت ۶۰ درصد مردم در دور اول انتخابات ریاست جمهوری چه بود و به نظر شما در چه شرایطی آرای خاموش در دور دوم به صحنه خواهد آمد؟** واقعیت این است که مردم از وضعیت موجود نارضی هستند و به همین دلیل نیز میزان مشارکت در انتخابات نسبت به گذشته پایین بود. با این وجود من فکر می‌کنم با توجه به شرایطی که در انتخابات رقم خورده در دور دوم انتخابات شرایط متفاوت خواهد بود و افشار مختلف مردم در انتخابات حضور پیدا خواهند کرد و از آقای پزشکیان حمایت می‌کنند. نکته مثبتی که در دیدگاه‌های آقای پزشکیان وجود دارد توجه ویژه به برابری و عدالت بین قومیت‌ها و مذاهب مختلف است که این نکته می‌تواند باعث به صحنه کشاندن قاطبه اصلی مردم در انتخابات ۱۵ تیرماه باشد. توصیه من به مردم ایران این است که در شرایطی که نوع دیدگاه‌های دونا مردم انتخاباتی باقی مانده با هم تفاوت‌های معناداری دارد برای اینکه دیدگاه‌های آقای جلیلی که برای آینده کشور مضر است بر فضای کشور حاکم نشود علاوه بر اینک در پای صندوق‌های رأی حاضر می‌شوند دیگران را نیز به رأی دادن به آقای پزشکیان تشویق کنند تا شرایط پیروزی ایشان در انتخابات به وجود بیاید. دیدگاه‌ها و برنامه‌هایی که آقای پزشکیان ارائه می‌کنند برای وضعیت موجود کشور بهتر است و با کمک نخبگانی که در کنار ایشان هستند این امیدواری وجود دارد که در آینده به سمتی حرکت کنیم که مشکلات کشور کاهش پیدا کند. در چنین شرایطی است که عزت و سربلندی دوباره به کشور بازمی‌

گردد و ایران می‌تواند در معادلات منطقه‌ای و جهانی نقش مهم‌تری ایفا کند.

**چرا معتقدید دیدگاه‌ها و برنامه‌هایی که آقای جلیلی ارائه می‌کنند می‌تواند برای کشور مضر باشد؟** دیدگاه‌ها و برنامه‌هایی که آقای پزشکیان دارند با آقای جلیلی تفاوت‌های زیادی دارد و اصلا قابل مقایسه نیست. من سال هاست که در متن و بطن فضای سیاسی کشور قرار دارم و چه قبل از انقلاب و چه بعد از انقلاب در صحنه بوده‌ام اما نوری از آقای جلیلی و تأثیرگذاری وی در فضای سیاسی کشور مشاهده نکرده‌ام. من حتی تحقیق کرده‌ام که ایشان در سمت‌هایی که کار می‌کردند به چه میزان عملکرد موفقی داشته‌اند که با پاسخ مثبتی مواجه نشده‌ام. آقای جلیلی در زمانی که در وزارت خارجه حضور داشتند عملکرد ضعیفی از خود نشان دادند و کارنامه قابل قبولی نداشته‌اند. این وضعیت به خوبی نشان می‌دهد که کسی که نتوانسته در وزارت امور خارجه جایگاه خود را ارتقا بدهد نمی‌تواند به عنوان یک رئیس‌جمهور موفق عمل کند. فضای سیاسی کشور باید از تنگ نظری‌ها و خوش خیالی‌ها خارج شود و فردی را به عنوان رئیس‌جمهور انتخاب کنیم که از جهات مختلف اعم از علمی، تخصصی و سوابق دارای امتیازهای خاص خودش است. من معتقدم اگر در انتخابات آینده آقای پزشکیان به عنوان رئیس‌جمهور معرفی شود باعث غرور ایرانیان خواهد بود و وضعیت کشور از نظر اقتصادی و اجتماعی نسبت به گذشته بهتر خواهد شد.



**با توجه به شرایط انتخابات و احساس خطری که نخبگان و مردم از به قدرت رسیدن جلیلی و نزدیکانش که تفکراتی دارند مشکلات کشور را بیشتر می‌کند میزان مشارکت در دور دوم انتخابات بیشتر خواهد شد. در روزهای گذشته نیز شاهد بودیم بسیاری از نخبگان که در دور اول در انتخابات شرکت نکرده بودند اعلام کرده‌اند که در دور دوم به آقای پزشکیان رأی خواهند داد**

نکردند. این در حالی است که در انتخابات مجلس اخیر نیز همین وضعیت وجود داشت و میزان مشارکت مردم پایین بود. این وضعیت به خوبی نشان می‌دهد که مردم از وضعیت موجود رضایت ندارند و به دلیل تغییر وضعیت موجود هستند. آنچه ما از آن هراس داشتیم که عدم مشارکت مردم بود در دور اول رخ داد و کمتر از ۴۰ درصد مردم در انتخابات شرکت کردند. دیدگاهی که در شرایط کنونی بین مردم وجود دارد این است که مردم فکر می‌کنند گزینه مورد نظر آنها انتخاب نمی‌شود و بلکه گزینه یک جریان و گروه خاص است که در نهایت قدرت را به دست می‌گیرد. به همین دلیل نیز مردم انگیزه خود را برای حضور در انتخابات از دست داده‌اند. اینکه چرامردم به چنین دیدگاه‌های رسیده‌اند که نام گزینه مورد نظر آنها از صندوق بیرون نمی‌آید جای تأسف دارد و نشان می‌دهد که در طول سال‌های گذشته اعتماد مردم کاهش پیدا کرده است. من فکر می‌کنم آقای پزشکیان نیز ایثار کرده که در چنین شرایطی نامزد ریاست جمهوری شده است. هدف ایشان نیز این است که این اعتماد از دست رفته را دوباره احیا کند. این در حالی است که آقای جلیلی که مدعی است ۲۵ سال در وزارت خارجه حضور داشته پیشرفت چندانی در کارش نداشته است. از سوی دیگر زمانی که وی مذاکره کننده هسته‌ای ایران با کشورهای غربی بود نیز عملکرد موفقی نداشت و فرصت‌های زیادی را در مذاکرات از دست داد. به همین دلیل نیز من فکر می‌کنم در شرایط کنونی آقای پزشکیان گزینه اصلاح ریاست جمهوری است و نه آقای جلیلی و از مردم می‌خواهم که در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری از آقای پزشکیان حمایت کنند.

**آیا میزان مشارکت در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری نسبت به دور اول بیشتر خواهد بود؟** بله؛ به نظر می‌رسد با توجه به شرایط انتخابات و احساس خطری که نخبگان و مردم از به قدرت رسیدن جلیلی و نزدیکانش که تفکراتی دارند مشکلات کشور را بیشتر می‌کند میزان مشارکت در دور دوم انتخابات بیشتر خواهد شد. در روزهای گذشته نیز شاهد بودیم بسیاری از نخبگان که در دور اول در انتخابات شرکت نکرده بودند اعلام کرده‌اند که در دور دوم به آقای پزشکیان رأی خواهند داد. این وضعیت درباره مردم نیز وجود دارد و کسانی که در دور اول رأی نداده‌اند تصمیم گرفته‌اند در دور دوم به آقای پزشکیان رأی بدهند. به همین دلیل من فکر می‌کنم میزان مشارکت در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری از دور اول بیشتر خواهد بود. نکته مهم دیگر اینکه ما باید بهترین و نخبه‌ترین افراد را برای ریاست جمهوری نامزد کنیم و نه کسانی که در گذشته سوابق ناموفقی داشته‌اند و از امروز مشخص است که در صورتی که در انتخابات پیروز شوند کشور را با چالش‌ها مواجه می‌کنند. مشخص نیست در پشت پرده چه کسانی هستند که جلیلی را وارد میدان کرده‌اند و تلاش می‌کنند وی به ریاست جمهوری برسد. این در حالی است که آقای پزشکیان دارای سوابق درخشان‌تری در دوران وزارت و نمایندگی مجلس است و در شرایط کنونی گزینه اصلاح است و می‌تواند کشوری را به مسیری هدایت کند که انشا... در آینده مردم با مشکلات کمتری در زندگی خود مواجه باشند.

است که مدیریت نکرده ده نفر زیر دست او نبوده است. از او سوال کردم آیا آقای رئیس‌جمهور به برنامه دارد که اگر دارد این برنامه که می‌گویید شما آوردید چیست؟ آیا از نو می‌خواهید برنامه بنویسید؟ این حرف‌ها چیست که می‌زنید. برنامه که وجود دارد لطف کنید بگویید برنامه چیست. وی افزود: من می‌توانم ۱۰۰ کتاب بیابورم و بگویم که برنامه است من نزدیک ۱۵ اقتصاددان از روند کاری ما دفاع کردند. اما یک عده دولت سایه تشکیل می‌دهند برای همه چیز تصمیم می‌گیرند بعد در تنوری همه حرف می‌زنند. درست است که دولت آقای خاتمی را با این حرف‌ها مقایسه کنید. یک گروهی می‌خواهند دنیا را تصرف کنند اف‌ای تی اف را قبول نکردند اگر این صحبت‌ها را قبول دارید روز جمعه به این افراد رای بدهید.

**چرا کشوری که این همه فرصت دارد را قفس می‌نامید؟** سعید جلیلی در پاسخ به سوال مجری برنامه مبنی بر اینکه آقای ظریف اعلام کردند که شما پشنت تمام تحریم‌ها بودید و آقای عبدالعلی زاده رئیس ستاد آقای پزشکیان گفتند قفسنامه‌های ضدایرانی یک پایش جلیلی است، شما علاوه بر خنثی سازی تحریم‌ها برای رفع تحریم‌ها چه کاری خواهید کرد، گفت: امروز مهمان مردم لرستان بودم به شدت از تعبیر نادرستی که درباره شهید سلیمانی شده بود ناراحت بودند و از من خواستند که این مورد را گوشزد کنم. کشور ما را قفس می‌نامید کشوری که این همه فرصت دارد و تعاملات بسیار ارزشمندی را با دنیا دارد و می‌تواند بیش‌ترین و گسترده‌ترین تعاملات را داشته باشد چنانچه می‌نمایید. پزشک‌ها گفت: یعنی با تحریم پرواز خواهید کرد؟

**اگر آقای جلیلی در انتخابات به پیروزی برسد شرایط کشور به چه سمتی خواهد رفت؟** اگر آقای جلیلی در انتخابات پیروز شود کشور ۱۰ سال عقب خواهد افتاد و در بسیاری از زمینه‌ها با چالش‌های جدیدی مواجه خواهد شد. اگر وی به ریاست جمهوری برسد پس از انتخابات پس از زمانی که عملکرد واقعی وی و نزدیکانش برای مردم مشخص شد بدون تردید خود را ملات و سرزنش خواهیم کرد که چرا به صورت گسترده در انتخابات مشارکت نکردیم. در شرایط کنونی مردم ایران در یک بزنگاه تاریخی قرار دارند و حضور آنها در صحنه انتخابات و حمایت از آقای پزشکیان به عنوان گزینه اصلاح می‌تواند کشور را از بسیاری از چالش‌های احتمالی دور کند. این در حالی است که عدم حضور مردم در صحنه زمینه را برای پیروزی تندروها در انتخابات به وجود می‌آورد و شرایطی را رقم خواهد زد که کشور با مشکلات زیادی مواجه می‌شود. به همین دلیل نیز مردم فهمید و بزرگ ایران باید حساسیت این بزنگاه بزرگ تاریخی را درک کنند و با حضور در پای صندوق‌های رأی اجازه ندهند تکفیری پر کشور حکمفرما شود که مورد خواست اکثریت مردم نیست.

**در شرایط کنونی آنچه می‌تواند پزشک‌ها را به پیروزی در انتخابات نزدیک کند فعال کردن آرای خاموشی است که در دور اول انتخابات مشارکت نکردند. در این زمینه پزشک‌ها باید چه رویکردی در پیش بگیرند؟** واقعیت این است که مردم از انتخابات در دور اول استقبال

**«آرمان ملی»** منظره دوم کاندیداهای ریاست جمهوری را بررسی می‌کند

## چالشی، داغ، جنجالی

توانسته به رشد و شکوفایی برسد. مجبوریم برای رشد و شکوفایی اول با کشورهای منطقه تعامل و تبادل کنیم و بعد با کشورهای دیگر. پزشک‌ها اظهار کرد: لازم‌ها این کار داشتن گزینه‌های مختلف و استفاده از کارشناسان و نخبگان و هماهنگی و تعامل و در نتیجه چارچوب‌های قانونی است. هیچ وقت قرار نیست تمام تحریم‌ها را لغو کنیم یا نکنیم. این یک گفت‌وگوست؛ بستگی دارد که چه می‌دهیم و چه می‌گیریم. اول موضوع نگاه است؛ آیا می‌خواهیم مشکل مان را با دنیا حل کنیم یا خیر؟ معتقدم باید از بن بست خارج شویم تا مشکلات کشور را حل کنیم. وی خاطرنشان کرد: هیچ حاکمیت و دولتی در تاریخ در درون قفس نتوانسته است به رشد برسد اول باید با کشورهای همسایه ارتباط برقرار کنیم. باید با دنیا ارتباط برقرار کنیم. پزشک‌ها ادامه داد: لازم‌ها این کار داشتن گزینه‌های در اختیار است با استفاده از کارشناسان و نخبگانی که در کشور هستند و هماهنگی و تعامل و در نتیجه چارچوب‌های قانونی است که باید این مسیر را تسهیل کند. وی در پاسخ به این سوال که آیا می‌خواهید تحریم‌ها را لغو کنید، ادامه داد: هیچ وقت قرار نیست که تحریم‌ها را لغو کنیم راه حل گفت‌وگو است اول ببینیم این‌ها چه می‌گویند و ما چه می‌گوییم و نمی‌گوییم که صددرصد می‌رویم کار را تمام

## یادداشت

### افشای گری‌های مشارکت‌زدها



هادی حق شناس

استاندار دولت دوازدهم

انتخابات ۸ تیر از دو جنبه قابل بررسی است، سه سال پیش وقتی میزان مشارکت زیر ۵۰ درصد آمد منتقدان گفتند علت اینکه مردم در انتخابات شرکت نکردند به خاطر عملکرد غلط اقتصادی دولت دوازدهم بوده. سوال این است که این بار چرا مردم نیامدند؟ بالاخره مردم یک دلیلی باید داشته باشند، اگر فرض کنیم دلیل عدم مشارکت در سال ۱۴۰۰ عملکرد دولت روحانی بوده، الان هم باید بگوییم چون عملکرد ۳۲ ماهه دولت سیزدهم نارضایتی را افزایش داده، مردم مشارکت نکردند. در انتخابات ۸ تیر، هم میزان مشارکت افزایش پیدا نکرد و هم آرای ما خنده به گونه‌ای بود که انتخابات به دور دوم کشیده شد مضاف بر اینکه مجموع آرای دو نفری که منتصب به جبهه انقلاب هستند را جمع کنیم به آرای رئیس‌جمهور قبلی نمی‌رسد. مقایسه این دو عدد چند نکته دارد، نکته اول که خیلی مهم است این است که شاخص‌های اقتصادی در ۳۳ ماه گذشته رضایت بخش نبوده، مهم‌ترین شاخص اقتصادی تورم است که سه سال پیش از ۴۰ درصد به ۵۰ درصد رسید. نکته دوم وضعیت معیشت مردم است که تقریباً ۴۰ درصد مردم زیر خط فقر هستند و نکته مهمتر اینکه ۶۰ درصد اینها کسانی هستند که شاغل هستند و باز زیر خط فقر هستند. نکته بعدی شاخص مسکن است، استاندارد این است که ۲۰ درصد درآمد صرف هزینه مسکن شود در حالی که الان دوسه برابر این عدد هزینه مسکن می‌شود و مردم شدیداً دچار مشکل مسکن هستند. نکته بعدی وعده‌هایی بود که داده شد و گفته شد با یک میلیون تومان یک شغل می‌تواند ایجاد کنند و با یک میلیون شغل ایجاد خواهند کرد، یا یک میلیون مسکن خواهند ساخت و با اینکه قیمت مرغ و تخم مرغ ربطی به تحریم ندارد و با اینکه ما بهتر از بقیه بلدیم با دنیا مذاکره کنیم و مسائلمان را در قدرت حل کنیم. در ۳۲ ماه گذشته آثار این وعده‌ها بر روی سفره مردم نیامد و تردید نباید کرد که این موضوع بر روی مردم تأثیر می‌گذارد. به نظر می‌رسد علت کاهش مشارکت این است که یک جریان می‌خواهد همه جالش‌ها را به جریان مقابل نسبت دهد، در بیانه آقای قالیباف، فراز اصلی این است که او از آقای جلیلی حمایت می‌کند زیرا جالش‌های اقتصادی و سیاسی موجود را محصول عملکرد اطرافیان آقای پزشکیان یا جریانی که از پزشک‌ها حمایت می‌کند به طور مشخص جریان اصلاحات می‌داند. نکته اساسی این است که ۳۳ ماه از آن دولت گذشته و همچنین همه مسائل و مصائب را به دولت روحانی ربط می‌دهند، سوال این است که شما در ۳۳ ماه چکار کردید، در حالی که خالص‌ترین دولت بعد از انقلاب بودید و ۳۳ ماه هم فرصت بود چه اتفاقی افتاد. نکته کلیدی دیگر بحث مناظره‌ها بود، مناظره‌ها خیلی اثر منفی بر مشارکت گذاشت، در مناظره‌ها هر یک از کاندیداهای جریان اصولگرا آمدند توزیع ثروت انجام دادند، یکی گفت خط اعتباری یک میلیارد تومانی به خانواده‌ها می‌دهم، یکی گفت ۲۰۰ زمین رایگان می‌دهم، دیگری گفت من به زوج‌ها، ۳ ساله مسکن رایگان می‌دهم و یکی دیگر گفت یارانه طلایی می‌دهم. مردم هم از خودشان می‌پرستند اینان که این همه راهکار داشتند، پس چرا وقتی در دولت بودند و کنار رئیس‌جمهور می‌نشستند، این پیشنهادها را به ریسی ندادند؟ و به این پاسخ می‌رسیدند که حتما در این وعده‌ها صداقتی نیست و یا به این دلیل پیشنهاد نداده‌اند که می‌خواستند، موفقیت‌ها را به نام خودشان سند برنند. نهایتاً هم جمع بندی مردم این شد که آنان فقط دنبال قدرت هستند. مردم درباره اصلاح طلبان، این ملاحظه را دارند که حلالاً فرضاً، آقای پزشکیان رای بیابورد، مگر می‌گذارد او کاری بکند؟ دولت قبلی حتی برجام را نیز منع کرد اما برخی مانع احیای آن شدند. معمار برجام آقای ظریف است و ایشان به صراحت می‌گوید اگر می‌گذاشتند بعد از اینکه ترامپ از برجام خارج شد می‌توانستیم آن را احیا کنیم اما نگذاشتند، مردم شاهد و ناظر این حرف‌ها هستند. از سوی دیگر، آقای پورمحمدی که از جریان اصیل اصولگرایی و جامعه روحانیت مبارز است به آقای جلیلی می‌گوید شما مانع الحاق ایران به «اف‌ای تی اف» شدید، خوب این کارشناسی، چند بار مالتی به اقتصاد ایران تحمیل کرده؟ مردم می‌گویند حتی اگر آقای ضدایرانی یک پایش جلیلی است، شما علاوه بر خنثی سازی تحریم‌ها برای رفع تحریم‌ها چه کاری خواهید کرد، گفت: امروز مهمان مردم لرستان بودم به شدت از تعبیر نادرستی که درباره شهید سلیمانی شده بود ناراحت بودند و از من خواستند که این مورد را گوشزد کنم. کشور ما را قفس می‌نامید کشوری که این همه فرصت دارد و تعاملات بسیار ارزشمندی را با دنیا دارد و می‌تواند بیش‌ترین و گسترده‌ترین تعاملات را داشته باشد چنانچه می‌نمایید. پزشک‌ها گفت: یعنی با تحریم پرواز خواهید کرد؟